calibus celebrato officio et missa de Sto Joanne Baptista, in ecclesia nostra
Metropolitana pristino splendori nitide restituta, atque exornata, finitis
secundis vesperis et completorio, ornamentis rubri coloris induti, assisten-
tibus nobis VV. DD. Josepho Forgeur et Petro Josepho Van Helmont

J. J. Hertinckx, Can. S. Rum.
C. F. Michaux, Cantor.

J.-B. Van Vreckem, secrétaire de l’archevêché.
P. A. Pierets Marguiller, fabricien.

Omnibus has visuris, salutem in Domino.
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canonicis Senioribus, Archidiaconi et Archipresbyteri, (quorum dignitates

adhuc in capitulo nostro Metropolitico desunt) vices respective adimplen-

tibus, aliisque duobus DD. canonicis subsequentibus Rutgero Theodoro

De Plaine et Thoma Gilberto Baraton (praetermisso V. Dno Jacobo Josepho

Hertinckx tertio in ordine canonico titulari, valetudine non satis, firma

laborante) capituli deputatis, tandemque duobus VV. DD. Canonicis

Diaconi et Subdiaconi partes gerentibus, pluvialibus respective et Dalma-

ticis rubri coloris indutis, praesentibus etiam in habitu chorali caeteris

VV. DD. capituli nostri, canonicis tara titularibus quam honorariis, cantore,

succentore, reliquisque de clero civitatis RR. DD. Pastoribus et Recto-

ribus cum suo clero, quin et Praenobili viro Domino consule, aliisque de

scabinatu, ac de consilio fabricae Deputatis, spectatissimis viris, stalla et

sedilia pro more occupantibus, .adstante denique per totam Ecclesiam

nobilium utriusque sexus et cujuscumque conditionis ac status ingenti

multitudine, a cantoribus praemoniti, hymnum Vmi Creator intonavimus,

clroro ilium décantante, eodemque finito, ac r) per cantores decantato,

subséquente, decantavimus orationem de Spiritu sancto.

Deinde cum assistentibus et Diacono ac Subdiacono processimus e sede

nostra archiepiscopali ad medium chori, ibique, recitando, benediximus

novam thecam cupream affabre elaboratam, intégré deauratam, inconibus

ac figuris variis et limbis argenteis decoratam
;
necnon capsulam ligneam

byssino rubro ad extra, ac veste serica deintus coopertam et sera munitam,

juxta ritum in Pontificali Romano, titulo de Benedictionibus capsarum pro

Réliquiis includendis.

Quibus peractis ascendimus cum eodem comitatu ad altare summum,

ubiconsidentes, facie ad populum versa, inter altare et mensam in gradibus

ejusdem ad infrascripta depositam, atque ad eamdem mensam accesserunt

Deputati a Magistratu et aeditui laici, occupantes sedilia a dextris et

sinistris disposita.

Tune delata coram nobis theca lignea antiqua hactemis continente Sh

Rumoldi martyris exuvias, eam reperimus tribus ligaminibus aureis

etiamnum integris, atque Eminentissimi Dni Joannis Henrici, Piae me-

moriae, Decimi Mechliniensium Archiepiscopi impresso sigillo, pariter

illaeso, usque hodiedum munitis circum ligatam et rite clausam, sed serae

qua olim theca haec claudebatur pessulum vi retractum, quo circa per

Secretarium nostrum adstantem, legi fecimus litteras de 25 Aprilis novissimi

circa examen nostro nomine et mandate peractum, quibus nobis constiterat,

sicut et nunc nobis constitit, thecam hanc non tantum ligaminibus istis

et sigillis munitam, sed etiam sera débité obditam fuisse, cujus pessulus

propter deperditam ex infortunio clavim, ipsa die 25 Aprilis nouissimi,

coram commissariis nostris vi deductus fuit, uti latius in praefatis litteris

continetur.

Hisce praemissis, resectis per nosmetipsos singulis thecae ligaturis,

eam devote aperuimus; litteras vero authenticas de die nona Julii, anni

millesimi septingentesimi septuagesimi quinti, a Decessore nostro Joanne

Henrico inclusas eidem thecae invenimus, easdem tamen recognoscere

haud potuimus, nisi ex sigillo adhuc integro ejusdem antistitis ad praefatas

litteras appenso. Deinde invenimus in eadem theca sacrum thesaurum

involutum gossypio et vélo holoserico rubro pariter putrefactis; scilicet
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brachiorum et tibiarum fistulas, partes scapularum, diversas costulas et

varia alia ossium fragmenta ac specialiter cranium S. Martyris, in cuius

parte sinistra adliuc conspicitur apertura seu perforatio (léthatis vulneris

locus) munitum, uti et notabiliores praefatarum reliquiarum partes, pio

majore in futurum fide, minori sigillo Illustnu ac Revmi D ni Alphonsi

de Berghes, septimi Mechliniensium antistitis,et,quoad cranium, Eminent1111

D ni Joannis Henrici de Franckenberg, decimi, sicut praefati sumus, hujus

sedis Arhiepiscopi, Decessorum nostrorum, in cera hispanica rubra

impresso, prout nobis rite constitit ex authenticis eorumdem antistitum

litteris, Alphonsi videlicet de die vigesima octava Julii, anni millesimi

sexcentesimi octogesimi; et Joannis Henrici de die nona Julii anni millesimi

septingentesimi septuagesimi quinti, quarum exemplar pro duplicata usque

hodiedum in gazophylacio capitulari conservabatur ob cautelam solitam,

si quando simile exemplar thecae inclusum adeo deterioratum foret, ut

ejusdem tenorem publica lectura nemo posset communicare in oïdine

ad reliquiarum harum authenticam recognitionem : Causa autem unde

putrefacta sint exemplar thecae inclusum, gossypium et velum holosericum

quibus involutae conspiciebantur sacrae reliquiae, haec fuit, quod olim

saepedicta Reliquiarum theca, ne profanarentur tempore revolutionis

gallicanae, in terram defossa latuerit per octo circiter annos usque ad

diem 8vam Maji anni millesimi octingentesimi secundi, prout nobis constitit

ex rei gestae instrumento legali ejusdem diei et anni, quod nunc tantum-

modo detegere et nancisci potuimus atque archivio nostro servandum

tradidimus (i), insuper animadvertendum venit quod eodem tempore maris

aestus frequenter major solito inundaverit civitatem Mechliniensem, et

aquae per rimas cistae, sub terra conditae, gossipium et velum sericum,

aliaque integumenta deterioraverint ;
ipsas vero Reliquias intégras sed,

ut videtur, paulo fusciores reliquerint.

Has Sacras Reliquias, religipsa Praedecessorum nostrorum sollicitudine

usque in hodiernum diem sancte conservatas, conspectui et venerationi

omnium adstantium exposuimus in variis pelvibus collocatas; cranium

vero in mensa praefata supra craterem reposuimus. Postquam idem S.

Martyris cranium osculati fueramus, et VV. DD. canonicis nobis minis-

trantibus, viro Dn0 consuli aliisque de scabinatu ac aedituis deputatis

adstantibus osculandum praebueramus, cantoribus caeterisque de clero

ac magistratu idem praestaveramus, pulsantibus interim Ecclesiae Metro-

politanae et omnium civitatis Ecclesiarum campanis, Reliquias S. Martyiis

in nova theca lignea holoserico et byssino decorata, benedicta ut supra

fatur, deposuimus, ejusdem obseratae clavim ad manus Sécrétai ii nostii

asservandam tradentes, ipsamque capsulam vittis obligavimus, ac sigillo

nostro in cera hispanica rubra impresso muniri fecimus ac per quatuor

canonicos seniores deferri in medio chori, ibique super indui nova hiero-

theca cuprea deaurata ac etiam benedicta, de qua supra; cranium vero

extra caeterarum S* 1 Martyris exuviarum receptaculum remanens, urnae

crystallinae débité inclusum et sigillatum, supra ejusdem hierothecae

(i) Le procès-verbal auquel l’archevêque de Méan fait allusion, est celui du 18 floréal an X (8 mai 1802).

Il fut conservé jusqu’en 1825 par le sacristain Gooris qui le remit alors à l’archevêché, et reçut en retour

une copie authentiquée. Nous en avons donné le texte, page 357»
document XXIII.
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coopèreulum apte religavemus, pio totius populi et aliunde adventantis
multitudinis conspectui et venerationi, durante toto Jubilaei tempore,
exponendumin media navi Ecclesiae nostrae Metropolitanae

;
ubi solem-

niter a clero cantante ps. i 5o Laudate Domii um in sanctis ejns, delatum atque
depositum fuit; decantata, post Anam Iste sanctus ac ÿ congruum, per nos
oratione de Sancto Martyre, factaque incensatione, finem imposuimus
primae isti S. Reliquiarum recognitioni et ostensioni

;
quin et duabus

Dominicis diebus immédiate sequentibus, vigesima sexta scilicet Junii et
tertia Julii, per civitatem solemni ac generali instituta supplicatione ante
meridiem supra memoratam hyerothecam expositum publice et cum Jubilo
translatum fuit.

Finito autem Jubilaei tempore, scilicet die décima Julii, quae erat
Dominica septima post Pentecosten, facta intra fines Ecclesiae nostrae
Metropolitanae post missam Pontificalem solemni supplicatione cum
delatione memorati feretri S. Rumoldi; a meridie post completorium,
eodem ritu quo factum fuerat die festo nativitatis S. Joannis Baptistae,
24 Junii praecedentis, pulsantibus omnium Ecclesiarum civitatis campanis,
solemniter e media navi Ecclesiae Metropolitanae in choro relata est
hierotheca, cantante clero Ps. 116 Laudate Dominum omnes gentes.

Cum itaque feretrum ad medium chori delatum fuerit, nosque ad altare
pervenissemus, ibique cum assistentibus nobis Canonicis aliisque munici-
palitatis, ac aedituorum deputatis, eadem loca, uti die 24 Junii, circa
mensam supra gradus altaris dispositam occupaverimus, quatuor Seniores
canonici denuo supra hanc mensam detulerunt cooperculum hierothecae,
et ex urna supraposita extraximus Cranium S. Martyris, quod crateri
argenteo superposuimus.
Deinde iidem quatuor Venerabiles Canonici, eodem modo, ad nos attu-

lerunt thecam ligneam continentem alias S*' Martyris Rumoldi reliquias,
quas, pariter inde extractas, conspectui et Venerationi omnium adstantium
in variis pelvibus argenteis exposuimus

;
cranium vero veneranter osculati

sumus; canonicis nobis adstantibus, deputatis e magistratu ac aedituis, et
deinde cantoribus, universo clero, ac de scabinatu in coro degentibus
osculandum praebuimus, choro interim cantante antiphonam Iste sanctus
cum ps. 46 Omnes gentes plaudile mnnibus, nec non antiphonam eamdem
repetente, cum f. et 1$, atque per nos cantata oratione de eodem S. Pontifice
et Martyre, praefatas Sacras Reliquias omnes cum cranio thurificatas,
iterato in eadem theca lignea deposuimus, declarando ipsas omnes ab
omnibus, pro veris et indubitatis Reliquiis Sancti Rumoldi Pontificis et
Martyris, semper habendas et Venerandas esse.

Quod ut convenienter et pro antiquo more fiat, eamdem thecam fideliter
clausimus, ejus serae clavem nobis reservavimus, variis ligaminibus aureis
obligavimus et sigillo nostro in cera hispanica rubra impresso diversis in
locis obsignavimus, et per quatuor Seniores canonicos deferri curavimus
in medio chori, ibique superindui majori hierotheca cuprea deaurata,
nova, dein ab aurifabro débité occlusa, et, ut hactenus, in summo altari
asservanda.